ПРОФ ЕССИ О Н А ЛЬН Ы Й  СОЮ З РАБОТНИКОВ А ГРО П РО М Ы Ш ЛЕН Н О ГО  КОМ ПЛЕКСА
РО ССИ ЙСКО Й ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 7  £>3 . г. Москва № J ' <4*

О первомайской акции профсоюзов в 2021 году

1 Мая -  в Международный день солидарности трудящихся, профсоюзы
должны выразить своё отношение к происходящей в стране социально-
экономической ситуации, политике органов власти различных уровней, действиям
работодателей и их объединений.

В условиях сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной
инфекции, Исполком ФНПР принял решение определить основными формами
акции профсоюзов:

- при благоприятной эпидемиологической обстановке -  шествия и митинги;
- голосование в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР в интернете на

сайте lmav.fnpr.ru;
- обсуждение Резолюции (обращения) ФНПР на заседаниях трехсторонних

комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
- размещение видеообращения Председателя ФНПР в социальных сетях и на

иных профсоюзных Интернет-ресурсах.
Дополнительными формами акции профсоюзов определены:
- одиночные пикеты и собрания профсоюзного актива (при благоприятной

эпидемиологической обстановке);
- обсуждение в трудовых коллективах Резолюции (обращения) ФНПР, в том

числе с использованием медиаресурсов профсоюзных организаций -  форумов, чатов
в мессенджерах и социальных сетях.

2

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Республиканским, краевым, областным, Московской и Санкт-

Петербургской городским организациям, Межрегиональной организации
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

- принять решение коллегиальных исполнительных органов об участии в
первомайской акции профсоюзов и направить его в отдел организационной работы
аппарата Профсоюза в срок до 10.04.2021 года;

- представить предложения по девизу и лозунгам первомайской акции в отдел
организационной работы аппарата Профсоюза в срок до 01.04.2021 года;

- проинформировать структурные организации о принятых решениях;
проинформировать социальных партнеров о первомайской акции

профсоюзов в 2021 году;
- провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах

коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия, в том числе о
голосовании в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР;

- принять дополнительные меры по обеспечению эпидемиологической
безопасности участников коллективных действий;

- представить информацию об итогах акции в отдел организационной работы
аппарата Профсоюза по установленной форме (прилагается) в срок до 7 мая 2021
года.

2. Молодежному совету Профсоюза принять активное участие в первомайской
акции профсоюзов.

3. Отделу организационной работы аппарата Профсоюза (Шорохова Д.О.)
обобщить и представить в Департамент Аппарата ФНПР по связям с
общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения
информацию об итогах акции в срок до 12.05.2021 года.

4. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.)
организовать информационное освещение первомайской акции профсоюзов.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

Приложение
к постановлению Президиума Профсоюза

от / У  С >3 2021 года

ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2021 году

для представления в отдел организационной работы аппарата Профсоюза
до 7 мая 2021 г.

№
п/п

Наименование
территориальной организации

Профсоюза, решение
коллегиального

исполнительного органа об
участии в акции (дата, №)

К
ол

ич
ес

тв
о

чл
ен

ов
 П

ро
фс

ою
за

, п
ри

ня
вш

их

уч
ас

ти
е

в
ак

ци
и

в
оч

но
й

фо
рм

е

К
ол

ич
ес

тв
о

чл
ен

ов
 П

ро
фс

ою
за

, п
ри

ня
вш

их

уч
ас

ти
е

в
ак

ци
и

в
он

-л
ай

н
фо

рм
е

Дополнител
ьные

лозунги

Выдвинут
ые

требования
по итогам

акции*

Проблемы,
возникшие в

ходе
проведения

акции

Освещение
акции в

средствах
массовой

информации

Участие председателя
территориальной организации

Профсоюза в первомайской акции в
регионе РФ (город)

ИТОГО: -- - - - -
Примечание:
указать наименования территориальных организаций профсоюзов, не принявших участие в первомайской акции профсоюзов в 2021 году;
в строке «ИТОГО» поля, отмеченные «--», не заполняются.
*- Для обобщения и представления сторонам социального партнёрства.